CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3355 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO MUNICIPAL nº. 052 de 10 de Agosto de 2022.

Dispõe sobre a flexibilização do uso de máscaras no
âmbito do Município de Catolé do Rocha – PB, e dá
outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, o
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
amparado no art. 84, IV, da CR/88, e no Art. 73, IV, da Lei Orgânica
do Município,

CONSIDERANDO as recentes análises da situação epidemiológica
da Covid-19 no Município, realizado pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONSIDERANDO estes e outros aspectos de relevante interesse
público,

DECRETA

Art. 1º - Fica facultado o uso de mascaras de proteção nos
ambientes abertos e fechados do Município de Catolé do Rocha-PB.
Parágrafo Único. É obrigatório o uso de máscaras de proteção
respiratória por servidores, pacientes e o público em geral, no
âmbito dos estabelecimentos e serviços de Saúde do Município,
inclusive nas viaturas sanitárias e veículos utilizados para
tratamento fora do domicílio (TFD).

Art. 2º - As medidas estabelecidas neste decreto poderão ser
reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a situação
epidemiológica do Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se o Decreto Municipal nº 49, de 03 de agosto de 2022,
assim como todas as disposições em contrário.

Catolé do Rocha – PB, 10 de agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

NOTIFICAÇÃO----------------------------------------------------------------------

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL ADMINISTRATIVA

O Município de Catolé do Rocha – PB, por determinação do
Excelentíssimo Prefeito Constitucional, o Sr. Lauro Adolfo Maia
Serafim, em razão de não ter recebido o item 6 (Scanner de mesa),
conforme especificações discriminadas no objeto do Contrato N°
00150/2022 – CPL oriundo do Pregão Presencial 00045/2022
(AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO,
REFERENTE AOS ITENS FRACASSADOS DO PREGÃO
PRESENCIAL 00039/2022), assinado em 16/05/2022, considerando
a NECESSIDADE URGENTE de recebimento dos produtos,
NOTIFICA o representante legal da Empresa VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 33.613.876/0001-62, para que tome ciência do procedimento
administrativo instaurado por esta Edilidade e apresente defesa no
prazo de 05 dias a partir do recebimento desta, sobo pena de revelia
e de lhe serem aplicadas as sanções administrativas e judiciais
cabíveis, na forma da lei.

Catolé do Rocha – PB, 10 de agosto de 2022.

JOSÉ MAIA DIAS

Presidente da Com. do Proc. Administrativo

DECISÕES---------------------------------------------------------------------------

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2022

O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
após analisar minuciosamente o Procedimento Administrativo
referente ao pleito de troca de acessório do contrato n.º 00161/2022-
CPL, oriundo do pregão eletrônico n.º 00013/2022 Objeto:
“Aquisição de 01(um) aparelho de ultrassonografia, para atender as
demandas da Secretaria municipal de Saúde, deste Município”,
DECIDE pelo INDEFERIMENTO da alteração contratual requerida
pela Empresa MEDICAL SIL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
ODONTO MEDICO HOSPITALAR LTDA, e DETERMINA o
cumprimento das clausulas contratuais sob pena de instauração de
processo administrativo e aplicação de eventuais sanções
administrativas e judiciais cabíveis, e em conformidade com a
legislação em vigor.

Catolé do Rocha-PB, 10 de agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

DECISÃO ADMINISTRATIVA
TOMADA DE PREÇOS Nº 0005/2022

O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
após analisar minuciosamente o Procedimento Administrativo
referente ao Reequilíbrio Econômico Financeiro do contrato n.º
00142/2022-CPL, oriundo Da Tomada de Preço n.º 00005/2022
Objeto: “Contratação de empresa especializada para executar os
serviços de construção do Centro de Diagnostico por Imagem(CDI),
localizado no Centro de Especialidades Dra. Maria da Luz Marques
Barreto, deste Município”, DECIDE pelo INDEFERIMENTO da
Reequilíbrio Econômico Financeiro requerida pela R ALMEIDA DOS
SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, em harmonia
com o parecer contábil e jurídico desta Edilidade, e em
conformidade com a legislação em vigor, na forma da lei.

Catolé do Rocha-PB, 10 de agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

LICITAÇÃO

AVISOS--------------------------------------------------------------------------------

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00068/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 23 de Agosto de 2022, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Contratação de serviços de mecânica e elétrica em geral, para
manutenção dos veículos pertencentes ao Município de Catolé do
Rocha/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3355 – PARTE 1

 2

as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
 Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 10 de Agosto de 2022.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00069/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 24 de Agosto de 2022, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Aquisição de madeira em geral, para atender as necessidades
das Secretarias do Município, tendo em vista que o Pregão
Presencial nº 00063/2022 foi deserto. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 10 de Agosto de 2022.

JOÃO PATRICIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00070/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 23 de Agosto de 2022, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresa para fornecimento de refeições, para
atender as necessidades das Secretarias do Município, tendo
em vista que o Pregão Presencial nº 00064/2022 foi fracassado.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 10 de Agosto de 2022.

JOÃO PATRICIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO-------------------------------------------------------------------

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00061/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00061/2022, que objetiva: Aquisição de 02 (dois)
veículos (VAN) 0 km, conforme especificações técnicas do termo de
referência, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação deste Município. HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e convoco o licitante: UNIDAS VEICULOS E
SERVICOS LTDA - R$ 778.066,00. Para assinar termo de contrato.
Para que surta os efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº
10.520 de 17/07/2002

Catolé do Rocha - PB, 10 de Agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00057/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00057/2022, que objetiva: Contratação de empresa
especializada na locação de máquina pesada (ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA) por hora trabalhada, incluindo despesas com
combustível e operador de máquina, objetivando a execução do 8º
processo do PRAD, conforme relatório de recuperação do lixão do
Município de Catolé do Rocha – PB. HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e convoco o licitante: N E CONSTRUCOES
E SERVICOS EIRELI - R$ 89.500,00. Para assinar termo de
contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos da Lei Federal
nº 10.520 de 17/07/2002.

Catolé do Rocha - PB, 10 de Agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATOS---------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de itens de cama, colchões e itens similares,
berços e kit de tatame, para atender as necessidades das
Secretarias de Educação, Saúde e Assistência Social do Município
de Catolé do Rocha - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Presencial nº 00060/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e outros
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental;
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil Creche –
Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educação Infantil –
Pre Escolar – Rec Próprios; 12.361.0008.2232 – Manutenção do
Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut.
dos Recursos do VAAT – Ensino Fundamental – FUNDEB 30%;
12.361.0011.2121 – Manutenção do Programa QSE – Quota
Salário; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde;
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 –
Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II;
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família;
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC; 08.244.0020.2054 – Manutenção dos
Serviços de Assistência Social; 08.122.0020.2093 – Manutenção do
FMAS; 08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da Prot. Social Esp.
e Média Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – Manutenção BL da
Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – Manutenção do Bloco da
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF; 08.244.0020.2241 –
Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS; 339030.00 –
Material de consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo;
449052.00 – Equipamentos e Material Permanente ; 449052.99 –
Outros materiais Permanentes.. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00210/2022 - 10.08.22 -
COMERCIAL AZEVEDO LTDA - R$ 61.917,00.

Catolé do Rocha – PB, 10 de Agosto de 2022.

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 11 DE AGOSTO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3355 – PARTE 1

 3

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para realizar procedimentos com
finalidade diagnóstica (endoscopia digestiva alta, colonoscopia,
retossigmoidoscopia e laringoscopia). FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Presencial nº 00062/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios
do Município de Catolé do Rocha: FMS/FUS E OUTROS
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde
10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 339039.00 – Outros serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00208/2022 - 10.08.22 -
MOZART ABRANTES N JUNIOR EIRELI - R$ 97.700,00.

Catolé do Rocha – PB, 10 de Agosto de 2022.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO